
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 4/ roč. XV
15. duben 2024

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

KRÁL VÝČEPU MICHAL
Sympatický Michal z Pivovarské 

nalévárny, Soukenická 17, vás láká 
na pivo. Tak přijďte na jedno, 

nebo na dvě, nebo na víc?!

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 4

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v

poZVÁNka Na
NaValis

str. 2 - 3

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Fo
to

: A
rc

hi
v Podrobnosti o nejhorším starostovi 

v dějinách na str. 6 – 7

PROč STAROSTA čERNÝ 
Zboural 
Půlku
prahy



RESTAURACE  
U PARLAMEnTU

Valentinská 52 

krÁlík 
NA SmETANĚ

289 Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

PoSíLEjTE 
nÁM SVé TIPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDE

STARé 
MěSTo

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

16° C
DUBEn

Mokrý duben - 
- hojnost ovoce.

Jednou větou...

Slyšeno: v den přijímaček před školou

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Neuč 
orla lítat!

„

Anna Marie 
Höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Chutnalo mi 
v pizzerii 
Kmotra 

a u Staromáku 
dám občas 

KFC.“

Roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Do restaurace.  
Je jich hodně a všu-
de jsou kamarádi, 

hospůdky 
my máme rádi. “

Kam v centru na jídlo, 
když máte hlad?

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Pakliže 
mě přepadne 

vlčí hlad, 
volím klasické 

hospody.“

Hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Jsem věrná 
bufáčům. 

Teď mi ale zrušili 
Zlatý kříž!“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

 „Do Alberta 
na Můstku, 

nebo na sendvič 
v Café Louvre.“  

„Pizzerie Donna, 
chodíme tam 

víc než deset let. 
Když pospíchám, 

tak KFC.“ 

 Tema

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Fo
to

: J
ar

os
la

v 
Ta

te
k

Když půjdete z uli-
ce Celetná na Sta-
roměstské náměstí, 
naskytne se vám ten-
to pohled. 
Na fotografii níže si 
všimněte soch, které sto-
jí na arkýři kaple: Stojící 
Panna Marie s Ježíškem 
na levé paži. Tato pís-
kovcová socha z kaple  
z roku 1381 byla na vněj-
ší stranu arkýře osazená 
roku 1392. Gotický origi-

nál byl před rokem 1938 
předán do sbírek Muzea 
hl. m. Prahy. Kamenná 
kopie se z arkýře zřítila  
v květnu 1945. Sádro-
vých kopií bylo v 19. 
století zhotoveno více. 
Jedna je v depozitáři 
Lapidária Národního 
muzea. Sochy světců 
pocházejí z 19. století: 
sv. Ludmila (podle gotic-
kého vzoru), sv. Václav,  
sv. Vojtěch, sv. Vít.

okÉNko do hisTorie

Opět oslavíme sva-
tého Jana Nepomuc-
kého na hladině Vl-
tavy. 
Nedílnou součástí oslav 
vždy byly a jsou ale-
goricky zdobené lodě. 
Městem, které je vzorem 
nádherných výpravných 
vodních oslav, jsou ital-
ské Benátky. Proto kaž-
dý rok zveme do Prahy 
benátské gondoliéry  
a veslaře. 
Poprvé se v České repub-
lice představí benátská 
historická lodice bisso-
na San Giovanni Ne-
pomuceno zvaná též 
Praghese s věrnou ko-
pií sochy Jana Nepomuc-

poZVÁNka Na sVaToJÁNskÉ slaVNosTi NaValis

kého na přídi, tak jak ji 
známe od Jana Brokoffa 
z Karlova mostu.
Kromě Benátsko-nere-
tvanského odpoledne  
u Hergetovy cihelny, pro-
cesí na Karlově mostě, 
slavnostní mše svaté v ka-
tedrále sv. Víta, Vojtěcha  
a Václava, seskoku pa-
rašutistů a plavby otu-
žilců ve Vltavě návštěv-
níky čeká opět koncert 
na hladině Vltavy. Celý 
program akce najdete na 
straně 12 v těchto novi-
nách.
Těšíme se na vás, přijďte. 

Srdečně zve 
Zdeněk Bergman, 

Muzeum Karlova mostu

V roce 2009 obnovil Zdeněk 
Bergman, ředitel Muzea Karlo-
va mostu, Svatojánské slavnosti 
nAVALIS a od té doby je poctivě 
velebí. Letos se koná 14. a 15. 
května v novodobé historii již 16. 
ročník.

Gurmánův 
koutek

Arkýř Staroměstské radnice

zdE můžE 
bÝT Váš 
iNZerÁT!

VoleJTe ihNed

TelefoN: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

e-mail:

VlídNÉ ZachÁZeNí!

STAROMĚSTSKÉ
noviny 
děkují MČ Praha 1 
zA POdPORu 
TOhOTO vydání

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada dubna: 
Lanýžové brambory, 

slanina & čedar



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROmĚSTSké NOViNy: 
jEdNičkA V mÍSTNÍ iNzERCi

 Tema

poZVÁNka Na sVaToJÁNskÉ slaVNosTi NaValis

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
uz

ea
 K

ar
lo

va
 m

os
tu

Gondoly

Průvod na Karlově mostě ohňostroj

ště
Stella prý přicestovala s panem  

Fričem z jeho páté výpravy  
do Argentiny. Uměla jódlovat.

mĚlA zlATO V hRdlE

bOuřliVÝ 
ROk 1924

Dívka ze str. 3

HLEDÁM
BRIGÁDU
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

íší o něm světové 
magazíny, v Čechách 
jeho hity hrají rádia 

napříč žánry, má milio-
ny přehrání na spotify! 
James Harries se těší 
popularitě po celém svě-
tě. Americký magazín 
Rolling Stone ho označil 
jako zlatý hlas a fanouš-
ci si ho oblíbili díky jeho 
bezprostřednosti. Hu-
debník z anglického Man-

chesteru žijící od roku 
2000 v ČR jako první na 
světě natočil své oficiální 
album na mobilní telefon.
S novým albem HI-
RAETH sklidil úspěch  
v Evropě i v Čechách  
a vyráží sólově i s kape-
lou na česká pódia!
Nenechte si ujít příleži-
tost vidět Jamese naživo 
u nás v Malostranské be-
sedě!

16. DUBEn. 20.30 H
James harries

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

DUBEn
Program (výběr)

9. 4., 20.30 h Ivan Hlas 
Trio - folk
10. 4., 15 h Koncert pro 
seniory - pořádá MČ 
Praha 1
10. 4., 20 h Karel Kryl 80 -  
- Petr Samšuk a Václav 
Tobrman - pocta Krylovi
14. a 23. 4., 20 h Hedwig 
a její angry inch - nekon-
venční rocková show 
Romana Tomeše
18. 4., 20 h HM… - alter-
native pop 
21. 4., 19 h Originální 
Pražský Synkopický Or-
chestr - ranný jazz
22. 4., 19 h 321 JEDEM! -  
- impro talk show
24. 4., 20.30 h Petr 
Vondráček & Lokomotiva 
30 let
25. 4., 20.30 h IBBY and 
CREW feat. - ozvěny ba-
rového divadla s Davidem 
Hlaváčem
26. 4., 16 h Modrá rybka -  
- benefiční koncert 
28. 4., 20 h Jan Spálený  
& ASPM - rythm´n´blues

Náš 
tIp

P

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

inzerce

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Betty Fibichová 
Operní pěvkyně, první Libuše

Betty (1846 - 1901) se  
v roce 1875 provdala za 
skladatele Zdeňka Fibi-
cha (1850 - 1900). Byla vy-
nikající operní zpěvačkou. 
V roce 1868 debutovala  
v Prozatímním divadle. Do 
historie opery se zapsa-

la tím, že její hlas poprvé 
zazněl v Národním diva-
dle (11. 6. 1881) při pre- 
miéře Smetanovy Libuše. 
Je s manželem pochována 
na Vyšehradě, v hrobce  
s pomníkem navrženým 
Josefem Fantou.

jarmila zemřela ve 24 letech
Josef 
Fanta, 

architekt

Zdeněk 
Fibich, 
manžel

Antonín 
Dvořák, 

skladatel

Studentská kapela deyláčanka 
zahrála ve školní galerii

Milá redakce,
děkujeme za zveřejnění 
pozvánky v Malostran-
ských a Staroměstských 
novinách na koncert ne-
vidomých studentů Kon-
zervatoře Jana Deyla, 
který proběhl 4. března  
v prostorách školní gale-
rie. Koncert kapely Dey-
láčanka se velmi povedl! 
Kapelu tvoří nevidomí 
studenti Karel Leskovec, 
Marek Trunečka, Lukáš 
Kubek a Daniel Klement, 

dále student Jakub Ře-
hořek a absolventka obo-
ru ladění na naší střed-
ní škole Anna Bínová.  
V rámci širokého reper-
toáru zazněly během 
koncertu české skladby, 
od tradičních táboro-
vých písní až po skladby 
Zdenka Svěráka a Jaro-
slava Uhlíře a mnoho dal-
ších. Celý koncert se nesl  
v duchu uvolněné, přá-
telské až trochu nostal-
gické atmosféry. Za tento 

příjemný zážitek kapele 
děkujeme. Za přípravu  
a organizaci koncertu dě-
kujeme Mgr. Janě Havlíč-
kové a hlavně ZŠ Londýn-
ská, která ho uspořádala  
v rámci vlastního projek-
tu studentů 9. ročníku  
s názvem Světlo melodií.

Děkujeme za váš čas  
a pozornost. 

Za studenty zdraví 
Kristýna Žďárská  

ze ZŠ Londýnská

Deyláčanka

David Bodeček
místostarosta, kultura,
sport, spolky, školství 

Komunitní ži-
vot Prahy 1  
a zapojení na-
šich spolků do 
něj je ukázko-
vým příkladem 
pro ostatní 
městské části  

Ivana Antalová
radní, sociální věci, 
bezbariérovost

V pondělí 10. 
června 2024 
budeme sklí-
zet první vel-
ké plody naší 
p o v o l e b n í 
s p o l u p r á c e  
v podobě řád-

ného ročníku obnoveného veletr-
hu neziskových organizací „Praha 
1 a rok dobrovolnictví“ na Žofíně, 
kde se představí na 70 organizací 
a projektů. Vstup i catering bude 
zdarma. Velmi bych si přála, aby 
se do společných projektů zapo-

Tomáš Heres
radní, finance, majetek 

Za Městskou 
část Praha 1 
jsem 14. břez-
na 2024 pře-
vzal ocenění 
za druhé mís-
to v katego-
rii pražských 

městských částí ve srovnávacím 
výzkumu Město pro byznys.  
V loňském roce byla Praha 1 na 
místě třetím, letošní zlepšení 
je tedy dalším úspěchem. Pro 
pracovníky městských úřadů, 
podnikatele ale i veřejnost je 
každoročně sestavován žebří-
ček nejlepších měst s největ-
ším podnikatelským potenci-
álem v ČR. V rámci výzkumu 
jsou shrnuty všechny důležité 
informace a statistická data, 
která rozvíjejí diskuzi o vývo-
ji podnikatelského prostředí  
v ČR. Do výzkumu je automatic-

novinky, zprávy, aktuality z radnice PRAHy 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

a obce a já jsem velmi rád, že mohu 
být jeho součástí. S pokorou jsem 
vděčný za tuto oblast, která je 
jednou z mých gescí. V příslušné 
komisi jsme navrhli a následně  
v Radě MČ Praha 1 projednali, aby 
vše ve finále zastupitelé schválili, 
rozdělení téměř 1,5 milionu ko-
run na podporu 32 spolků pro 
rok 2024. Maximálních 70 tisíc 
korun za skvělou práci pro naše 
občany získalo šest spolků: chla-
pecký pěvecký sbor Bruncvík, 
Kamparta, HAFstudio, Komu-
nitní centrum Kampa, Žijeme  
v centru a Spolek občanů a přátel 
Malé Strany a Hradčan. Podporu, 
byť symbolickou, ve výši deset ti-
síc korun, po čtyřech letech získa-
ly také Malostranské noviny. Že 
by na to měla vliv redakční fenka 
Deniska!? Gratuluji všem, kteří se 
u výše uvedených spolků angažují, 
a děkuji každému, kdo se do ko-
munitního života Prahy 1 jakkoli 
zapojuje. 

jilo co nejvíce občanů Prahy 1. 
Každý má možnost najít si svůj 
spolek, svoji neziskovku a zapo-
jit se do dobrovolnictví. Dáváme 
tak prostor všem neziskovým or-
ganizacím, které podporujeme  
a které působí na našem úze-
mí, aby ukázaly, co konkrétního 
přináší obyvatelům Prahy 1. Od 
února 2024 jsme pro vás otevřeli 
kontaktní místo pro bydlení, kde 
můžete najít poradenství a pomoc 
s bydlením. Plníme naše sliby  
a pracujeme pro vás.

ky zapojeno 205 měst s rozšíře-
nou působností a 22 městských 
částí města Prahy. Město pro 
byznys zahrnuje všechny oblas-
ti, které mají pro podnikatele  
a firmy strategický význam. Toto 
ocenění nás velmi těší!

Měla hluboký, 
patetický hlas...



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euInzerce



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu
pro vás

již 30 let!

Každý
něco ví...

příští kolo v dubnu

sobota

27
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!
Utvoř tým (2 a� 6 hráčů).
Zaregistrujte se na 723 997 239.
Přijďte se bavit. Startovné 95 Kč/hráč
Vyhrajte voucher na konzumaci zdarma, 
bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1
2
3
4
5
5
7 

PANICI
BLACK&WHITE
GAZELY
PTÁCI LIPTÁCI
MOC TOHO NEVÍME
BATALION
V.I.B.

40,5
39,75
38,5
35,25
34,5
34,5
31,75

Praha 2
Vinohrady

BŘ
EZ

EN

Vítězný tým: Panici

Příběh starosty, který si zbořil své město
Dnes by to byl klenot. Za zbouráním magické části 
Prahy zřejmě stojí přátelství tehdejšího pražské-
ho starosty Černého a zapáleného zastánce žehu 
a vrchního hygienika pana Záhoře.   
Na Staroměstské radnici 
zasedá vedení města. Na 
stolech před přítomnými 
radními leží v úhledných 
deskách podrobná zpráva 
hlavního městského hygie-
nika Jindřicha Záhoře. 

Slovo si bere pražský sta-
rosta Tomáš Černý: „Zde 
pomůže jen prostředek ra-
dikální a ten zní: zboření 
části města a vystavění no-
vého na základech moder-
ní naší hygieny na útraty 
státní.“
Píše se rok 1885.  Sta-
rosta Černý  dochází  
k rozhodnutí, které 
nemá obdoby. 
Podle původního návr-
hu mělo být zbouráno 
celé Staré Město, včet-
ně židovských synagog, 
křesťanských kostelů, Praš-
né brány a dalších památek, 
bez nichž si dnešní Prahu 
nedokážeme představit.
Média (Národní listy, Zlatá 
Praha) se k záměru radních 
stavěla překvapivě vstřícně. 
První důvod byl hygienický. 
Například Josefov se z pů-
vodního židovského ghetta  
proměnil ve čtvrť chudiny. 
Připomeňme, že roku 1890 

navíc Prahu zasáhla po-
vodeň, která pobořila část 
Karlova mostu a zaplavila 
Staré Město až ke Staro-
městskému náměstí. 
Druhý důvod byl finanční: 
Výstavba nových budov byla 
skvělou možností pro teh-
dejší developery, jak přijít  
k obrovským penězům.
Monstrózní asanaci (za- 
čalo se bourat již v roce 
1885) padlo za oběť 500 
domů z Josefova, Starého 
Města, Nového Města a Pod- 
skalí (nejvíc domů bylo 
zbouráno roku 1914).

Když nepočítáme války: Šlo 
zřejmě o největší bourací 
akci centra města v celosvě-
tovém měřítku.

V Praze tehdy žilo asi 
200 tisíc lidí, vývoj města 
byl ve znamení technic-
kého pokroku zcela ne-
vídaného: Začíná jezdit  
elektrická tramvaj, nové 

průmyslové podniky, měs- 
to se rozrůstá.
JUDr. Tomáš Černý byl sta-
rostou Prahy v letech 1882 -  
- 1885. Přes sporné rozhod-
nutí o asanaci byl pozoru-
hodným mužem.

Jako první zavrhl německý 
titul „purkmistr“ a nechával 
se oslovovat jako „starosta“. 
Nechal budovat Podolskou 
vodárnu, odkoupil pro měs-
to Slovanský ostrov a slavný 
obraz Mistr Jan Hus před 
koncilem kostnickým. Za 

jeho vlády bylo otevře-
no Národní muzeum, 
spoluzakládal Sokol.
Černý byl švagrem bás-
níka Vítězslava Hál-
ka. Bydlel s rodinou  
v domě knihkupce Stý-
bla na Václavském ná-

městí a není náhoda, že prá-
vě tento dům byl jako první 
v Praze osvětlen obloukový-
mi lampami F. Křižíka.
Dr. Jindřich Záhoř, jehož 
hygienická zpráva byla pro 
asanaci klíčová, se se sta-
rostou Černým přátelil. Pro-
pagoval kremační pohřby  
a angažoval se ve Společ-
nosti pro spalování mrtvol. 

-hop-

judr. Tomáš černý byl shánčlivý a pilný vlastenec, ale asanace centra Prahy se mu trochu vymkla

Josefov by byl ve své 
původní podobě 

nedostižným klenotem 
světového formátu.

Bourat Žeh

Pokrok

Starosta Černý (18. 8. 1840 - 22. 2. 1909). 
Za ním pohlednice s chrámem sv. Mikuláše. 
Tam, kde stál fotograf, je dnes Pařížská ulice.

inzerce



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

májová živnost  (1/2)
Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

Herec bez práce: „Už opravdu nevím, čeho 
bych se chytil... Ha! Nápad se rodí!“

Za týden objevilo se na domě oznámení 
a pan Mrkota... ...vyznával lásku v stoje za dvě koruny.

Příběh starosty, který si zbořil své město
judr. Tomáš černý byl shánčlivý a pilný vlastenec, ale asanace centra Prahy se mu trochu vymkla

Kalendárium 
Starého Města

chrám sv. 
mikuláše

Dnešní 
Pařížská

Karel 
Strakatý

pěvec hymny

Vojta 
Náprstek
mecenáš

DUBEn

Karel Strakatý 
*2. 7. 1804 Blatná 
†26. 4. 1868 Praha
Operní pěvec, první in-
terpret národní hymny 
Kde domov můj. 

Eman Fiala 
*15. 4. 1899 Praha 
†24. 6. 1970 Praha
Komik, režisér. Kabaret  
Červená sedma. 

Karel Bendl 
*16. 4. 1838 Praha 
†20. 9. 1897 Praha
Hudební skladatel, přítel 
Antonína Dvořáka.
 
Vojta Náprstek 
*17. 4. 1826 Praha 
†2. 9. 1894 Praha
Vlastenec, mecenáš. Je po 
něm pojmenováno muze-
um na Betlémském nám.

Bernard Otto Seeling
*12. 3. 1850 Praha 
†20. 4. 1895 Praha
Sochař. Autor  16 soch pro 
Prašnou bránu.

Jaroslav Průcha 
*24. 4. 1898 Skvrňany
†25. 4. 1963 Praha
Herec, režisér, šéf činohry 
Národního divadla.

Karel 
Bendl

skladatel

Eman 
Fiala
herec

PoKRAČoVÁní PříšTě



CIVITAS SUB CASTRUM PRAGENSI

8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a Staroměstských novin. FB: Kampanula

Naše akce 
POŘÁDÁME A SPOLUPOŘÁDÁME
● Čtvrtky NAUČNÁ STEZKA 
PETŘÍNEM (spolupořádáme) 
- 15 zastávek u zvířecích sou-
sedů. Odpol. rodiny s dětmi + 
jednotlivci: 773 247 227. Místa 
sdělena objednaným. 
● Vycházky pro rodiče s dět-
mi Malou Stranou + Kampou 
- P. Dvořáčková: www.praha-
hrave. cz. 
● 3. pond. v 18 h Toulka vse-
dě TAROT KLUB 015 - Deli 
Maltéze - Dr. Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají 
pondělky v Domečku na Kam-
pě + čtvrtky v Domečku x Ni-
colas Baru, Franta Krupka + 
Muzikanti TAKu úterky v Blat-
ničce, středy v Nicolas Baru. 
Folklor Trio každou 3. středu  
v Domečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h Cafe 
Seminář (Býv. Čas) - kape-
la Fram Aleše Pražáka + 
jamující hosté - jazz, blues, 
folk. 
● Středy 19 - 20 h BASKET 
TURAS v Gym. Josefská. J. 
Svátek: 605 131 136. 
● RELAX ARTE SANATORI-
UM: cvičí 3x týd. po + stř + pá 

ve školách MS. www. relaxar-
tecentrum. eu. 
● 19. - 21. 4. Pěší výlet BŘEZ-
NICE, ROŽMITÁL (skturas@ 
gmail.com) . 
● 23. 4. 17.30 - 21.30 h II. část 
nystická - Konference KSS! 
„VÝDEJNA“, Tomášská 14 
● 30. 4. 17 h MALOSTR. ČA-
RODĚJNICE - průvod z Ma-
lost. nám. na Kampu
● 5. 5. v pět: RASOARAS od-
poledne - večer: 45 LET zalo-
žení TURAS! Klárov. Muzeum 
Slivowitz! 
● 7. 5. 17 h Sezení Župy  
a Obce Baráčníků Malá Stra-
na, hospoda na Rychtě.
● 16. 5. 17.30 h III. část Kon-
fer. KMSSS, Trick bar II.p. Ma-
lostr. besedy - Udělení ceny 
Pra. Sanace + vyznamenání 
osobností Malé Strany.
● 25. 5. HRADOZÁMECKÉ 
ODPOLEDNE A NOC V ROŽ-
MITÁLE POD TŘEMŠÍNEM. 
Výtvarníci a hudba z Malé 
Strany, Starého Města, TURA-
Su a okolí. 
● 17. 6. Benefiční PROSTŘE-
NÝ STŮL na Malostranském 
nám.

16. kONFERENCE kAmPA STřEd SVĚTA - ii. čáST

ÚTERÝ 23. 4. 17.30 - 21.30 H 
DIVADLO „VÝDEJNY“ TOMÁŠSKÁ 14

Kampa Střed Světa - Mlýnská kavárna, KC Kampa, KampaNula, TURAS, Muzikanti z Kampy, Klub Šatlava, SOPMSH, 
Klub Za starou Prahu, Zlata Praha, Petřínské iniciativy, VelkoKrálovství MaloStranské, Kamparta 

a další s podporou MČ Praha 1, Malostranské besedy, Dobrovolných hasičů, Obcí Baráčníků,
Vojanových sadů a Malostranských novin

OD PRAHU PRAHY
KE STŘEDU SVĚTA

Mini souhrn I. části - Jiří Kučera
Kampa v životě a díle německého spisovatele G. Meyrinka - Dan Hrubý

Malostranský Graduál - Jana Dřevíkovská
Co bylo dřív? - Julius Hůlek

Malostranští Ducháčkové z hlediska Šamanismu - Janek Šmejkal
Od Prahu Prahy ke Středu Světa - Jan Kroča

Přednáška: Duchaplná historie založení PraPrahy - Robert Nový
Promítání + diskuse + hudba + občerstvení...

učENá TOulkA: hlEdáNÍ PRAmENů 
ducha NeJeN V podZemí

KAMPANULA  + TURAS 
spolu se Spolkem z pivni-
ce U Černého vola pozvali  
25. 3. příznivce historie na 
poněkud utajenou UČENOU 
TOULKU občasně podze-
mím, dvorky i zahradou  
s historickými i laickými 
sděleními. Šlo se z Poho-
řelce, Hradčanami, Neru-
dovkou, Tržištěm, Malostr. 
náměstím, Mosteckou, 
Míšeňskou a na Most, té-
měř k Vltavě. Od pivnice  
s výkladem předsedy Mar-
ka Šoltése, Jany Reichové 
a glosami historika Jana 
Kroči zahledělo se cca 20 
lidí k propadlišti Drahomí-

ry. Zamyšlení nad dějinami 
sklepů U Vola a U Zavěšený-
ho kafe. Zmiňována historie 
domů i procházených ulic, 
z vyhlídky Kajetánka i Malé 
Strany, jejích hradeb i býva-
lých bran + věží v dálce. (Jiří 
Kučera.) Oživeny vzpomín-
ky na podniky v Nerudovce, 
de facto vyschlé prameny 
ducha - Cowboys, Bonapar-
ta a Na Rychtě. Hrůzné ve-
stavby horního Tržiště i ne-
známé podzemní chodby do 
podloubí nenechaly nikoho 
klidným. Natož pak zapadlé 
prastaré šatlavy ve dvorcích 
a tajné věže + výklad o nále-
zech v podzemí ulic. Zrovna 

tak i zmínky o využití sklepů 
v Mostecké na tajné kluby, 
opět zneklidnily všechny. 
Vynecháno Kino 64, 13 le-
gend, M4, Dvůr 14 i Čá-
chův sklep s chodbami pod 
vozovkou, bývalá pekárna 
- Muzeum strašidel i brána 

Biskupského dvora. Klub Za 
starou Prahu ukázal se zapl-
něn a až později nahlédnuto 
do podzemí věže Juditiny. 
Náhradní odskok do skle-
pa v Míšeňské 3 mile pře-
kvapil. Ač mnoho krásných  
a tajemných míst během tří 

hodin neprobádáno, únava 
narůstala a mnozí postupně 
odpadali. Nakonec jen malá 
skupinka se usadila v Pekáči 
v Saské na polévku i malé 
pivo. (V domě, kde byl již  
v r. 1294 první bordel.) 
Smutně vzpomínajíc na slá-
vu již od srpna zavřené Šatla-
vy, silný to pramen ducha, 
stále in spe. Tento terrain 
již tolikrát projit a probádán  
a stále to nestačí, stále nová 
místa v cestu se kladou,  
o nových, dosud tajených 
klubech a spolcích, nemlu-
vě, Nutné bude zase někdy 
REPETE, že!

Sepsal JiKu

P
R

O
G

R
A

M
:

16. kONFERENCE kmSSS - iii. čáST 
čtvrtek 16. 5. 17.30   h

Trick bar. II.p. Malostranská beseda
Udělení Ceny Pra. Sanace

Souběžně budou vyznamenány diplomy nejpřínosnější osobnosti Malé Strany

Účastníci Toulky Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ji
říh

o 
Ku

če
ry



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MILí ČTEnÁřI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Letošní rok je rokem 
české hudby. Že k tomuto 
označení bylo využito kula-
té výročí narození Bedřicha 
Smetany, je všeobecně zná-
mo a nutno říci, že je napros-
to správné, připomenout si 
jednoho z velikánů naší hud-
by. 
Paradoxem je, že výročím na 
národního velikána tak tro-
chu prasklo, že při křtu dostal 
jméno Fridrich, v české mat-
rice je prý zapsán s českou 
hrdostí, tedy Frydrych. Mož-
ná že to ale panu faráři bylo 
jenom jedno. 
Samozřejmě se v letošním 
roce aktivizuje nejen uvádě-
ní Smetanových děl, ale je 
také kladen větší důraz na 
muzejní sbírky, spojené se 
skladatelovým životem. Tady 

se ukazuje, jaké máme štěstí, 
že se geniální Bedřich naro-
dil před dvěma sty lety. Díky 
tomu můžeme obdivovat 
předměty každodenní potře-
by našeho skladatele. 
Podle stavu písma na parti-
turách odhadovat, v jakém 
rozpoložení mistr psal zrovna 
zaznamenanou operu. Kdyby 
náš autor symfonických bás-
ní žil v době, ve které žijeme 
my, měly by muzejní sbírky 

muzea Bedřicha Smetany 
úplně jiný charakter. Místo 
brýlí by se ve vitríně skvěla 
lékařská zpráva popisující 
průběh laserové operace jeho 
očí. Místo pouzdra na brýle, 
bude vystavováno pouzdro 
na první mobilní telefon. Kde 
by se vzal originál notové par-
titury. Celá opera Braniborů  
v Čechách bude schována v 
CD disku a to ještě s operou 
Dalibor navrch. Vrcholem 
celé expozice by se uprostřed 
sálu za zvláštního osvětlení 
pyšnila „fleška“, pomocí kte-
ré paní Eliška Krásnohorská 
předala Bedřichu Smetanovi 
libreto na operu Hubička. 
Vše bude perfektně zálohova-
né, jen to rozpoložení autorů 
naší doby už nepoznáme.

SN duben 2024

PETR BURGR 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

PROčPAk VÝROčÍ bEdřiChA 
SmETANy TAk láká k zAmyšlENÍ

KATeřinA 
KlASnOváJAK TO vidí

Letos přišlo teplé po-
časí brzy. I když to byla 
jen malá ukázka nastáva-
jících letních veder, už tak 
bylo v centru téměř k ne-
vydržení. Ulice a náměstí 
se rozpalují a bez zeleně 
a vodních prvků to už ne-
jde. Jsem proto ráda, že 
se na několika místech in-
stalují mlžítka a snažíme 
se uvést do provozu také 
všechny kašny, fontány či 
pítka. Wimmerova kašna 
na Uhelném trhu, kašna  
s delfíny u paty sv. Miku-
láše či kašna s alegorickou 
sochou Vltavy, přezdívaná 
Terezka, už fungují. Na no-
vou kašnu na Betlémském 
náměstí si ještě chvíli po-
čkáme, ale doufám, že se 
také brzy dočkáme. Jedno 
z nejrozpálenějších míst, 
Staroměstské náměstí, by 

komplikují husté podzem-
ní sítě. Přesto se letos stro-
mů konečně dočká Ovocný 
trh a snad i Havelská ulice. 
Dosadbu plánujeme také 
na Dvořákově nábřeží před 
Anežským klášterem. Ne-
jsou to ale jen vedra, která 
sužují centrum. V létě jsou 
to davy turistů, po kterých 
zůstává spoušť. TSK sice 
vyváží koše častěji, ale ráno 
se stejně brodíme v od-
padcích, střepech a jiných 
zbytcích. Ráda bych proto 
zavedla extra noční úklidy, 
které bychom si jako Praha 
1 platili sami nad rámec 
úklidu magistrátu. Snad 
se mi povede kolegy pře-
svědčit… Vaše podněty mi, 
prosím, pište na katerina.
klasnova@praha1.cz

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

CO POmůžE PRAzE V léTĚ? 
mlžÍTkA, zElEŇ i VÍCE Úklidu

si podle mne zasloužilo 
více vody a ne jen mlžítko  
a zmíněné „delfíny“. Zeleň 
za radnicí s mediálně pro-
slavenou „pražskou šun-
kou” patří do správy odbo-
ru životního prostředí a po 
výpovědi tržních míst se tu 
otevírá možnost vybudovat 
nějaký hezký interaktiv-
ní vodní prvek. I když vše  
v Pražské památkové rezer-
vaci nejde tak snadno… Po-
dobně tomu je s výsadbou 
stromů, kde situaci navíc 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Smetana

Mlžítko

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
Č

 P
ra

ha
 1

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

jANA už TO zNá!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jSmE VAšE

ucho!

Radí
jana Hogan

Život mi do cesty přinesl zatím 
nejstručnější a nejvýstižnější od-
povědi na otázky: 

KDO JSEM? PROČ JSEM?  
a KDE JSEM? 

Možná budou užitečné i pro 
vás. Následující věty se mohou 
zdát krkolomné a trochu nepo-
chopitelné. Něco se může ztratit  
v překladu a na něco je náš lidský 
mozek krátký. Asi není reálné, 
abychom hlavou logicky a úplně 
pochopili témata a myšlenky, 
které přesahují náš pozemský 
život.
Zdroj: Crimson Circle, youtube 
nahrávka 21 Shaumbra Reali-
zations, můžete nastavit české 
titulky.
Poznámka: Shaumbra označuje 
skupinu lidí, kteří prochází pro-
cesem probuzení. Více na www.
crimsoncircle.com/More/Glo-
ssary

1. Poznání:
Já existuji. Já jsem to, 

co jsem.
Já jsem vždy existo-
val/a. Nemám 
začátek ani 
konec. Jsem 
v ě č n ý / á . 
M o h u 
existovat  
v různých 
podobách. 
V tomto 
životě mám 
svou lidskou 
identitu, a když 
tato zanikne, já stále 
existuji. Všechno plyne z tohoto 
ryzího stavu vědomí. 

2. Poznání:
Aby se cokoli stalo, musí 

být přítomno vědomí.
Vědomí je zapotřebí k tomu, aby 
mohl existovat jakýkoli prožitek, 

aby mohlo být cokoli vytvoře-
no. Bez přítomnosti vědomí, 

které pozoruje a prožívá to, 
co vytvořilo, exis-

tuje všechno 
jenom jako 

m o ž n o s t . 
V ě d o m í 
nevzniká 
z hmoty, 
v ě d o m í 
je Zdroj. 

V ě d o m í 
je klíčem 

ke všemu; nic 
se neděje, dokud 

není něco vnímáno. 
3. Poznání:

Všechno je čin vědomí.
Od tváře, kterou vidíte v zrcadle, 
až po nejjemnější pohnutku. Od 
nejvyššího osvícení po nejtem-
nější krutost; od nejvřelejší lásky 
po nejchladnější lhostejnost; od 

oběti až po pachatele; od naroze-
ní po smrt – všechno co děláte je 
role, kterou hraje vaše vědomí za 
účelem prožitku sebe sama. Svůj 
prožitek můžete změnit kdykoli 
se rozhodnete, že chcete prožít 
něco jiného nebo nového. Je to 
vaše svobodné rozhodnutí.

4. Poznání:
Lidská cesta je 

o prožívání vašeho 
vědomí a vaší energie.

Země byla speciálně vytvořena 
proto, aby se tu andělské bytosti 
mohly zrodit ve „zpomalené rea-
litě“, a my jsme díky tomu mohli 
objevit a pochopit vztah mezi vě-
domím a energií. Vaše vědomí je 
čisté a vaše energie je neutrální až 
do okamžiku, kdy je vaše vnímání 
a vaše touha po prožitku přiměje  
k tomu, aby se projevily. Pochope-
ní vztahu mezi vědomím a energií 
je smyslem života na Zemi. 

5. Poznání:
Energie je komunikace. 

Nic víc, nic míň.
Energie je komunikace, ne čás-
tice, ani moc, nebo síla. Vědomí 
vytvořilo energii v touze poznat 
samo sebe. Dokud vědomí nepro-
budí energii v touze po prožitku, 
energie zůstává v neutrálním sta-
vu. Touha vědomí prožívat samo 
sebe uvádí energii do pohybu. 
Dynamika a povaha energie bude 
vždy přesně v souladu s tím, jak 
vědomí vnímá samo sebe. Ener-
gie je neustálá komunikace, kte-
rou vědomí má o své vlastní po-
vaze a o svém stavu.
Další poznání zase příště.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

21 Poznání Shaumbry
„Destilovaná“ moudrost pro vaši cestu domů.

8. dubna byla I. část 
již 16. KONFERENCE 
Kampa Střed Světa  
v Trick bar, II. p. Ma-
lostranské besedy. 
Spolupořádali TURAS, 
Mlýnská kavárna, KC 
Kampa, KampaNula  
a další s podporou MČ 
Praha 1, Malost besedy  
a Malostranských novin… 
Hlavní téma: PRAMENY 
DUCHA - MALÁ STRA-
NA, KAMPA, PETŘÍN, 
HRADČANY... vyplynulo 

z debat na KKMSSS 2023.                                                                                                         
Zahajila novodobá Hym-
na Kampy L. Doušová  
a E. Brikcius, který po 
úvodu J. Kučery přečetl 
Pohádku z Kampy. Zdra-
vici pronesla paní starost-
ka Terezie Radoměřská. 
Pak SKVĚLOU Topo-
grafií pramenů přispěl 
kunsthistorik Karel Ho-
lub. Nečekaně poetická 
byla technická stať Har-
monie, vibrace, ozvěna 
a rezonance Kampy od 

OhlédNuTÍ zA i. čáSTÍ kONFERENCE kAmPA STřEd SVĚTA
vědce Petra Šoupy. Nová-
torskou metodu hledání 
Středu světa, Kampa ve 
světle kontinentálního 
driftu měl doktor přírod-
ních věd a známý pianista 
Pavel Bača Novotný. Svo-
ji lásku Mlýnské kavárně 
vyznala, co by Znamenitý 
Pramen Duchů ze Mlejna, 
Michaela Stoilová. Všemi 
očekávaný vstup Duše, 
Ducha a Hmota Malé 
Strany Tomáše Sedláč-
ka nezklamal. Rozdová-

děl připravené diskutéry  
i publikum /70 lidí/. 
Debata K. Gebauera, J. 
Kučery, E. Brikcia a J. 
Geberta nebrala konce, 
zvláště když se znalost-
mi věci připojil R. Nový. 
Čas konferenční bouřlivě 
vyčerpán a s omluvou ti, 
co byli ještě na progra-
mu, požádáni o vstupy 
na dalších částech KKM-
SSS. (Píseň Petra Nikla 
- pro Kandidáty na cenu 
Pra. Sanace. ZDRAVICE 
a diskusi dalších: T. Oli-
va, P. Burgr, P. Hejma, + 
také např. hojně zastou-

pených dam z Kampy…
Prohlédnout si budou-
cí kolbiště odešlo v cca 
21.30 h poslední 25. Kde 
občerstveni nejen disku-
sí, souhlasili s Divadlem 
Výdejny, Tomášská 14. 
P.S.: Sponzorů na četné 
„materiály“ je málo, není 
zatím ani na Věstník, 
zamýšlený kompletní se 
všemi příspěvky. Také je 
třeba s díky podpořit fil-
mový záznam týmu Mi-
chala Baumbrucka. 
Info pro sponzory 
atp.: Dr. Jiří Kučera, jir-
kucka@centrum.cz.Účastníci Konference

Starostka Terezie Radoměřská 
přednesla zdravici 

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

zaèíná



w w w . n a v a l i s . c z

Úterý 14. května
14.00–18.00 / BENÁTSKO-NERETVANSKÉ ODPOLEDNE (HERGETOVA CIHELNA)

Středa 15. května
14.30 / SLAVNOSTNÍ ZDOBENÍ KONÍ (HRADČANSKÉ NÁM.)

16.30 / ŽEHNÁNÍ KONÍM A JEZDCŮM (HRADČANSKÉ NÁM.)

17.30 / SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ V KATEDRÁLE SV. VÍTA, VOJTĚCHA A VÁCLAVA
19.00 / SVATOJÁNSKÉ PROCESÍ NA KARLŮV MOST

19.45 / BISSONA PRAGA-NEPOMUCENO, REGATA OLYMPIJSKÝCH VESLIC, 
PLAVBA OTUŽILCŮ, SESKOK PARAŠUTISTŮ (KARLŮV MOST)

20.00 / POBOŽNOST PŘED KOSTELEM SV. FRANTIŠKA (KŘIŽOVNICKÉ NÁM.)

20.30 / KONCERT NA HLADINĚ VLTAVY POD KARLOVÝM MOSTEM

BAROKNÍ SPEKTÁKULUM NA VLTAVĚ
P O Z N E J T E  K O U Z L O  S T A R É  P R A H Y

15  5 2024

S VATOJÁ NSKÉ SL AV NOSTI

1 6 .  R O Č N Í K  O B N O V E N Ý C H  S L A V N O S T Í

POD KARLOVÝM MOSTEM
N A  H L A D I N Ě  V L T A V Y

BAROKNÍ SPEKTÁKULUM NA VLTAVĚ

15 5 2024

S VATOJÁ NSKÉ SL AV NOSTI

Navalis_2024_Inzerce-print.indd   1 11.04.2024   13:05:54


